
   

1  

  

Area Didattica, orientamento e servizi agli studenti 
Divisione qualità della didattica e servizi agli studenti 
Ufficio Orientamento e Servizi Studenti 
Responsabile: Dott.ssa Giovanna Maria Meloni 
orientamento@uniss.it 

 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO   lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con D.R. n. 2845 del 
07/12/2011, e pubblicato sulla G.U. Supplemento ordinario n. 275 alla G.U. 
serie generale n. 298 del 23/12/2011; 

 
VISTA  la Legge 240/10 pubblicata nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale 

n. 10 del 14 gennaio 2011 sulla riforma del sistema universitario; 
 
VISTO  il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell'Università degli Studi di Sassari, approvato con D.R. n. 1232 del 6 maggio 
2014; 

 
VISTO   il D.M. 22.10.2004, n. 270, e pubblicato sulla G.U. del 12/11/2004, che modifica 

il regolamento del 3/11/199, 509 recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli atenei“ 

 
VISTO  il D. Lgs. n. 68 del 29.03.2012, contenente le norme sul diritto agli studi 

universitari; 
 
VISTO   l’art. 1 lettera b: Piani per l’orientamento e il tutorato previsti per le Università 

Statali dall’art. 1, commi 290 – 293, della legge 11 dicembre 2016, n. 232; 
 
VISTO   il D.M. n. 198 del 23 ottobre 2003 come sostituito dal D.M. n. 2 del 15 gennaio 

2005 - Fondo per il Sostegno dei Giovani e Piani per l’Orientamento; 
 
VISTI  l’articolo 7 Decreto Ministeriale n. 773 del 10-06-2024 – dispositivo delle linee 

generali d’indirizzo della programmazione delle Università 2024-2026 relativo 
alle risorse MUR del triennio 2024-2026 per tutorato e attività didattiche 
integrative da destinare “ad assegni per l'incentivazione delle attività di tutorato 
e per le attività didattico integrative, propedeutiche e di recupero che le 
università attribuiscono agli studenti iscritti ai corsi di laurea magistrale o 
dottorato di ricerca secondo quanto previsto dalla normativa sul Diritto allo 
Studio (d.lgs. 68/2012)” a favore degli studenti capaci e meritevoli; 

 
PRESO ATTO  che vari corsi di studio dell’Ateneo necessitano di figure di supporto per le 

attività didattiche, in particolare per assistenza presso i laboratori e nel corso 
di esercitazioni; 

 
ACCERTATA   la copertura finanziaria che graverà sul suddetto Fondo; 

mailto:orientamento@uniss.it


   

2  

  

 
ACCERTATA   l’inesistenza di graduatorie utili. 
 
 
 
 
 
Tutto ciò premesso 

 
 

DECRETA 
 

È emanato, ai sensi del D.M. n. 198 del 23 ottobre 2003 come sostituito dal D.M. n. 2 del 15 gennaio 
2005 - fondo per il sostegno dei giovani e piani per l’orientamento, citato in premessa, il “bando per 
il conferimento di n. 50 contratti per attività di tutorato didattico - a.a. 2024/2025”, di seguito riportato. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

3  

  

BANDO, PER TITOLI, PER IL CONFERIMENTO 
DI N. 50 CONTRATTI DI COLLABORAZIONE PER  

ATTIVITÀ DI TUTORATO DIDATTICO 
PRIMO SEMESTRE A.A. 2024/2025 

 

SCADENZA: 15 dicembre 2024, ore 13.00 

 

 Art. 1- Finalità del bando  

È indetta una selezione per il reclutamento di n. 50 studenti tutor per il supporto all’attività didattica 

del primo semestre dei corsi di laurea afferenti ai Dipartimenti dell’Ateneo.  

Nello specifico:   

Dipartimento Numero di Tutor 

Architettura, Design, Urbanistica 2 

Giurisprudenza 7 

Medicina Veterinaria 2 

Scienze Chimiche, Fisiche, Matematiche e 

Naturali 

4 

Struttura di raccordo di Medicina e Chirurgia 15 

Scienze Biomediche (corsi ingegneria) 3 

Scienze Economiche e Aziendali 13 

Scienze Umanistiche e Sociali 1 

Dipartimento Storia Scienze dell’Uomo e della 

Formazione 

3 

 

Il bando è rivolto a studenti capaci e meritevoli iscritti ai corsi di laurea magistrale e laurea 
magistrale a ciclo unico. 

Le attività di tutorato comprenderanno un servizio di supporto didattico integrativo, mirato a facilitare 

lo svolgimento delle esercitazioni, l’assistenza nei laboratori e la realizzazione di attività didattiche 

complementari, propedeutiche e di recupero, secondo le esigenze specifiche delle diverse discipline.  

Nello specifico, le attività previste sono: 



   

4  

  

a) Tutoraggio per gli studenti: orientamento e assistenza per garantire un sostegno adeguato, con 

l’obiettivo di superare eventuali difficoltà che possano ostacolare la regolare partecipazione ai corsi 

e il normale percorso di studio. 

b) Supporto didattico nei laboratori: attività di affiancamento finalizzate a facilitare lo svolgimento 

delle esercitazioni pratiche previste nei laboratori, nell’ambito dell’offerta formativa dei Dipartimenti. 

c) Attività propedeutiche: iniziative volte a colmare eventuali lacune nelle competenze degli 

studenti, favorendone l’allineamento con i requisiti richiesti. Queste attività si rivolgono anche agli 

studenti delle scuole secondarie di secondo grado. 

d) Recupero formativo: interventi mirati a rimuovere gli ostacoli che impediscono una 

partecipazione proficua alle attività didattiche e formative programmate dai Dipartimenti. 

 

Art. 2 – Durata del contratto  

Ciascun contratto avrà una durata di 30 ore. Le ore di tutorato potranno svolgersi a partire dalla data 

di firma del contratto e dovranno concludersi entro il 31 luglio 2025. 

Art. 3 - Requisiti di ammissione  

Possono partecipare alla selezione, a pena di esclusione, solo i candidati che, alla data di scadenza 

del bando (15 dicembre 2024), rientrino in una delle seguenti categorie: 

1) iscritti/e presso l’Università di Sassari nell’a.a. 2024/2025: 

- a un corso di laurea magistrale 

- dal IV anno in poi di un corso di laurea magistrale a ciclo unico  

2) aver sostenuto almeno un esame relativo all’ambito disciplinare di cui si richiede l’attività di 

tutoraggio. 

L’elenco dei profili è disponibile nell’allegato A. Per alcuni profili vengono specificati ulteriori requisiti 

di ammissione (es. voto minimo, numero minimo di cfu nell’ambito, etc.).  

Lo status di studente iscritto all’Università di Sassari, in regola con il pagamento delle tasse, deve 

permanere per tutta la durata dell’incarico.  

L’attività di tutorato didattico potrà essere cumulata con altri contratti di tutorato attivati sul Fondo 

sostegno giovani e comunque lo studente non potrà superare la retribuzione di 4.000 euro imputabile 

sullo stesso Fondo.  

Non possono presentare domanda gli studenti iscritti a tempo parziale o ai corsi singoli.  

  

Art.  4 - Ripartizione   

Le discipline per le quali i tutor dovranno svolgere attività di tutorato e gli eventuali requisiti specifici 

e per i singoli profili, individuati dai Dipartimenti, sono riportate nell’allegato A, parte integrante del 

presente bando.  



   

5  

  

  

Art. 5 - Modalità di selezione e criteri valutazione  

La commissione, sulla base dei punteggi, stilerà una graduatoria per ciascun profilo. 

A parità di punteggio verrà data priorità al candidato che abbia conseguito il voto migliore negli esami 

dell’ambito specifico del profilo. Qualora persista ulteriore parità, la priorità sarà attribuita al 

candidato più giovane. 

Ai fini della redazione delle graduatorie i punteggi saranno ripartiti come segue:  

A) Per gli studenti iscritti al 4°, 5° o 6° anno di un corso di laurea magistrale a ciclo unico: 

verrà considerato il numero dei CFU conseguiti alla data di scadenza del presente bando, risultante 

dal sistema informatizzato dell'Ateneo, secondo la seguente formula: numero CFU conseguiti diviso 

numero max CFU conseguibili nell’anno d'iscrizione in corso per la media ponderata dei voti (max 

30 punti). 

B) Per gli studenti iscritti ad un corso di laurea magistrale: verrà considerato il numero di CFU 

conseguiti nella magistrale alla data di scadenza del presente bando, risultante dal sistema 

informatizzato dell'Ateneo, secondo la seguente formula: numero CFU conseguiti diviso numero max 

CFU conseguibili nell’anno d'iscrizione in corso per la media ponderata dei voti (max 30 punti). 

  

Art.  6 - Compenso   

Il compenso lordo orario per la collaborazione è fissato nella misura di € 18,35 oltre gli oneri a carico 

dell’Ateneo. Tale importo è esente da IRPEF e da IRAP e assoggettato alla gestione separata INPS 

con aliquota contributiva, prevista dalla normativa vigente, per i soggetti privi di altra tutela 

previdenziale, di cui 2/3 a carico dell’Università.   

Il compenso verrà liquidato a conclusione delle attività prestate, a seguito della presentazione di 

un’attestazione di regolare svolgimento firmata dal tutor e dal docente di riferimento 

dell’insegnamento per il quale svolgono l’attività di tutorato. 

L’Università provvede alle coperture assicurative previste per legge in favore degli studenti per 

l’intera durata della collaborazione.  

La prestazione richiesta allo studente per le attività di tutorato non configura in alcun modo un 

rapporto di lavoro subordinato con l’Università di Sassari e non dà luogo ad alcuna valutazione ai 

fini di pubblici concorsi.  

  

Art. 7 - Decadenza del contratto   

Il tutor decade qualora si verifichi uno dei seguenti casi:  

• rinuncia agli studi;  

• trasferimento presso altro Ateneo;  

• perdita dello status di studente per sopravvenuto conseguimento del titolo di studio;  

• comminazione di provvedimento disciplinare più grave della ammonizione;  

• inadempienze nell'esecuzione della prestazione.  

 



   

6  

  

 

Art. 8 - Domanda e termini di presentazione   

La domanda di partecipazione può essere presentata fino alle ore 13,00 del 15 dicembre 2024.  

Sarà possibile concorrere per uno o più profili (fino ad un massimo di sei). Nella domanda dovrà 

essere indicato il codice (o i codici) del profilo per il quale si sta concorrendo. Nel caso si concorra 

per più profili, indicare al momento della compilazione della domanda in piattaforma, il nome 

dell'esame sostenuto con relativa votazione, nell'ambito disciplinare (o SSD), per ciascun 

profilo per il quale ci si candida. 

L’istanza va presentata online attraverso la piattaforma raggiungibile al seguente link: 

https://servizi.uniss.it/tutordidattici 

Lo studente che abbia dichiarato il falso, fatte salve eventuali sanzioni penali e disciplinari nei suoi 

confronti, verrà immediatamente depennato dalla graduatoria, e se ha già svolto la collaborazione, 

dovrà renderne il compenso.   

 

Art. 9 - Graduatoria di merito  

Le graduatorie saranno pubblicate nel sito www.uniss.it e saranno valide fino al 31 luglio 2025.  

La procedura dà luogo alla formazione di una graduatoria di idonei ed è facoltà dell’Amministrazione 

attingere dalla stessa nell’ipotesi di rinuncia, recesso, impossibilità o altro impedimento a rendere la 

prestazione da parte del collaboratore, ovvero nei casi in cui si manifesti l’esigenza di attivare ulteriori 

contratti aventi ad oggetto prestazioni analoghe, oppure, in alternativa, bandire un diverso avviso.  

 

   

Art. 10 - Trattamento dati personali  

Ai fini del D. Lgs 196/2003 si informa che l’Università si impegna a rispettare il carattere riservato 

delle informazioni fornite dal candidato. Tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse 

e strumentali alla procedura comparativa e all’eventuale stipula e gestione del contratto nel rispetto 

delle disposizioni vigenti, come indicato nell’Informativa sul trattamento dei dati personali pubblicata 

sul sito web dell'Università degli Studi di Sassari all'indirizzo: https://www.uniss.it/informativa-privacy.  

 

 Art. 11 - Responsabile del procedimento  

Ai sensi di quanto disposto dalla Legge n. 241/1990 art. 5, il responsabile del procedimento del 

presente decreto è la Dott.ssa Giovanna Maria Meloni, Responsabile dell’ufficio orientamento e 

servizi agli studenti.    

  

 

 

Il Dirigente 

   

https://servizi.uniss.it/tutordidattici
http://www.uniss.it/
http://www.uniss.it/


   

7  

  

ALLEGATO A 

 

 

 

 

Dipartimento di Giurisprudenza 

 

CODICE 

AMBITO 

DISCIPLINARE 

(o SSD) 

Eventuali 

insegnamenti e/o 

corsi di laurea di 

riferimento 

Eventuali requisiti specifici 

(opzionale) 

Semestre di 

erogazione 

GIURIS_01 
IUS/01 

(2 Posti) 

 Aver sostenuto l’esame 

previsto dal piano di studio 

I semestre 

GIURIS_02 IUS/08  Aver sostenuto l’esame 

previsto dal piano di studio 

I semestre 

GIURIS_03 IUS/18  Aver sostenuto l’esame 

previsto dal piano di studio 

I semestre 

GIURIS_04 IUS/19  Aver sostenuto l’esame 

previsto dal piano di studio 

I semestre 

GIURIS_05 SPS/02  Aver sostenuto l’esame 

previsto dal piano di studio 

I semestre 

GIURIS_06 M-STO/04  Aver sostenuto l’esame 

previsto dal piano di studio 

I semestre 

 

 

 

 

 

 

 

DADU – Dipartimento di Architettura, Design e Urbanistica 

 

CODICE 

AMBITO 

DISCIPLINARE 

(o SSD) 

Eventuali 

insegnamenti e/o 

corsi di laurea di 

riferimento 

(opzionale) 

Eventuali requisiti 

specifici (opzionale) 
Semestre di erogazione 

DADU_01 ICAR/08 
Statica - SdAP 

(Triennale) 

colloquio di verifica delle 

competenze 
I semestre 

DADU_02 ICAR/09 

Tecnica delle 

costruzioni -

Architettura 

 I semestre 



   

8  

  

 

 

Dipartimento di Medicina Veterinaria 

 

CODICE 

AMBITO 

DISCIPLINARE 

(o SSD) 

Eventuali 

insegnamenti 

e/o corsi di 

laurea di 

riferimento 

(opzionale) 

Eventuali requisiti 

specifici (opzionale) 

Semestre di 

erogazione 

VET_01 

BIOS-07/A 

Biochimica 

 

Già BIO/10 

Biochimica 

Iscrizione al Corso di 

Laurea in Medicina 

Veterinaria; 

Aver superato l’esame di 

Biochimica con un voto 

minimo di 25/30 

I semestre 

VET_02 

BIOS-11/A 

Farmacologia 

già BIO/14 

 

Corso di laurea 

magistrale in 

“Biotecnologie 

Sanitarie, Mediche e 

Veterinarie” 

 I semestre 

 

 

 

Struttura di Raccordo – Facoltà di Medicina e Chirurgia 

CODICE 

AMBITO 

DISCIPLINARE 

 

Eventuali 

insegnamenti 

e/o corsi di 

laurea di 

riferimento 

(opzionale) 

Eventuali requisiti 

specifici (opzionale) 

Semestre di 

erogazione 

MED_01 MATEMATICA 

(elementi di statistica) 

 Studente che ha 

maturato un minimo di 6 

CFU con votazione 

media negli esami 

d'ambito di almeno 

25/30 

I semestre 

MED_02 FISICA  Studenti che hanno 

maturato un minimo di 6 

CFU con votazione 

media negli esami 

d'ambito di almeno 

25/30 

I semestre 



   

9  

  

MED_03 CHIMICA 

GENERALE/INORGAN

ICA 

 Studente che ha 

maturato un minimo di 6 

CFU, con votazione 

media negli esami 

d'ambito di almeno 

27/30 

I semestre 

MED_04 ANATOMIA 

(3 POSTI) 

 Studenti che hanno 

maturato un minimo di 6 

CFU, con votazione 

media negli esami 

d'ambito di almeno 

27/30 

I semestre 

MED_05 FISIOLOGIA 

(2 POSTI) 

 Studenti che hanno 

maturato un minimo di 6 

CFU, con votazione 

media negli esami 

d'ambito di almeno 

27/30 

I semestre 

MED_06 BIOCHIMICA  Studenti che hanno 

maturato un minimo di 6 

CFU, con votazione 

media negli esami 

d'ambito di almeno 

27/30 

I semestre 

MED_07 CHIMICA ORGANICA  Studente che ha 

maturato un minimo di 6 

CFU, con votazione 

media negli esami 

d'ambito di almeno 

27/30 

I semestre 

MED_08 MICROBIOLOGIA  Studenti che hanno 

maturato un minimo di 6 

CFU, con votazione 

media negli esami 

d'ambito di almeno 

27/30 

I semestre 

MED_09 BIOLOGIA 

CELLULARE ED 

APPLICATA 

 Studente che ha 

maturato un minimo di 5 

CFU in ambito BIO/13, 

con una valutazione di 

almeno 27/30 

I semestre 

MED_10 SUPPORTO ALLE 

ATTIVITA' 

LABORATORIALI ED 

ESERCITATIVE DEI 

CDL IN FARMACIA E 

CTF 

 Studenti del 5 anno dei 

CdL in Farmacia e CTF 

I semestre 



   

10  

  

MED_11 SUPPORTO ALLE 

ATTIVITA' 

LABORATORIALI ED 

ESERCITATIVE DEL 

CDL IN 

ODONTOIATRIA 

 Studenti del CdL in 

Odontoiatria 

I semestre 

MED_12 SUPPORTO ALLE 

ATTIVITA' 

LABORATORIALI ED 

ESERCITATIVE DEI 

CDL IN SCIENZE 

BIOLOGICHE E 

BIOTECNOLOGIE 

 Studenti dei CdL in 

Scienze Biologiche e 

Biotecnologie 

I semestre 

 

 

 

Dipartimento di Scienze Biomediche- solo corsi Ingegneria 

 

CODICE 

AMBITO 

DISCIPLINARE 

(o SSD) 

Eventuali 

insegnamenti e/o 

corsi di laurea di 

riferimento 

(opzionale) 

Eventuali requisiti 

specifici (opzionale) 

Semestre di 

erogazione 

BIO_01 MATH-03/A Analisi 

matematica 1 

 I semestre 

BIO_02 MATH-03/A Analisi 

matematica 2 

 I semestre 

BIO_03 PHYS-01/A Fisica 2  I semestre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

11  

  

 

Dipartimento di Scienze Chimiche Fisiche matematiche e Naturali 

 

CODICE 

AMBITO 

DISCIPLINARE 

(o SSD) 

Eventuali 

insegnamenti 

e/o corsi di 

laurea di 

riferimento 

(opzionale) 

Eventuali requisiti 

specifici (opzionale) 

Semestre di 

erogazione 

DCFN_01 CHEM-03/A 
Chimica Generale e 

Inorganica 

Laurea triennale in 

Chimica 
I semestre 

DCFN_02 
CHEM-01/A 

CHEM-03/A 

Chimica Analitica 
Chimica generale 

ed inorganica 

Iscrizione alla LM 

Chimica aver 

sostenuto Chimica 

generale e Chimica 

analitica con almeno 

27/30 

I semestre 

DCFN_03 PHYS-06/A Fisica 

Iscrizione alla LM 

Chimica o GAT ed aver 

sostenuto Fisica con la 

Votazione 30/30 

I semestre 

DCFN_04 BIOS-03/A Zoologia 

Iscrizione a GAT 
media ponderata > o 

uguale a 28/30 
 

Aver sostenuto 

Sistematica e 

filogenesi animale con 

30/30 

I semestre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

12  

  

 

DISEA - Dipartimento di Scienze economiche e aziendali 

 

CODICE 

AMBITO 

DISCIPLINARE 

(o SSD) 

Eventuali 

insegnamenti 

e/o corsi di 

laurea di 

riferimento 

(opzionale) 

Eventuali requisiti 

specifici 

(opzionale) 

Semestre di 

erogazione 

DISEA_01 
Giuridico - 

Area Privatistica 

 

--- 

 

--- 
I semestre 

DISEA_02 
Giuridico - 

Area Pubblicistica 
--- --- I semestre 

DISEA_03 

Quantitativo - 

Area Matematica 

(2 Posti) 

 

--- 

 

--- 
I semestre 

DISEA_04 

Quantitativo - 

Area Statistica 

(2 Posti) 

 

--- 

 

--- 
I semestre 

DISEA_05 
Economico 

(4 posti) 

 

--- 

 

--- 
I semestre 

DISEA_06 
Aziendale 

(3 posti) 

 

--- 

 

--- 
I semestre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

13  

  

 

Dipartimento di Scienze Umanistiche e Sociali 

 

CODICE 

AMBITO 

DISCIPLINARE 

(o SSD) 

Eventuali 

insegnamenti 

e/o corsi di 

laurea di 

riferimento 

(opzionale) 

Eventuali requisiti 

specifici (opzionale) 

Semestre di 

erogazione 

DUMAS_01 Statistica 

L39, L15, LM38, 

LM87. 

Insegnamenti: 

Statistica, Statistica 

economica, 

Statistica sociale, 

Statistica sociale 

avanzata; 

Dimestichezza con 

Excel e avere già 

sostenuto l'esame di 

Statistica in un corso di 

studi. 

I semestre 

 

 

 

Dipartimento di Storia Scienze dell’Uomo e della Formazione 

 

CODICE 

AMBITO 

DISCIPLINARE 

(o SSD) 

Eventuali 

insegnamenti e/o 

corsi di laurea di 

riferimento 

Eventuali requisiti 

specifici (opzionale) 

Semestre di 

erogazione 

DISSUF_01 Psicologia generale 

 

PSIC-01/A 

(già M-PSI/01) 

Scienze 

dell’educazione 

(L-19) 

Laurea in Scienze 

dell’Educazione con  almeno 

6 cfu conseguiti 

nel SSD M-PSI/01 con 

votazione non inferiore a 

28/30 e sia stata svolta una 

tesi riconducibile all’ambito 

psico-pedagogico. 

I semestre 



   

14  

  

DISSUF_02 Pedagogia 

generale 

 

PAED-01/A 

(già M-PED/01) 

Scienze 

dell’educazione 

(L-19) 

Laurea in Scienze 

dell’Educazione 

all’interno della quale 

siano stati conseguiti 

almeno 6 cfu nel SSD 

M-PED-01 con votazione non 

inferiore a 28/30 e 

sia stata svolta una tesi 

riconducibile all’ambito 

Pedagogico. 

I semestre 

DISSUF_03 Teoria sociologica 

e ricerca sociale 

 

GSPS-05/A 

(già SPS/07) 

Comunicazione 

pubblica e 

professioni 

dell’informazione 

(L-20) 

Laurea in Comunicazione 

pubblica e professioni 

dell’informazione 

all’interno della quale 

siano stati conseguiti 

almeno 6 cfu nel SSD 

SPS/07 con votazione 

non inferiore a 28/30 e 

sia stata svolta una tesi 

riconducibile all’ambito 

Sociologico. 

I semestre 

 

 

Il Dirigente 


		2024-11-27T17:39:26+0100
	Paolo Mario Pellizzaro


		2024-11-27T17:39:26+0100
	Paolo Mario Pellizzaro


		2024-11-27T17:39:26+0100
	Paolo Mario Pellizzaro




